
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 275

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 17 DEL 11-03-2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA I.CO.P. srl  IMPRESA
COMPAGNIA PORTUALI DELLA FATT. N. 72 DEL 28.02.2020 PER
ACQUISTO E CONSEGNA DI N. 4 CONTAINERS NAVALI USATI
PRESSO L'AREA PIP DEL COMUNE DI AMATRICE.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 28.02.2020,
con il quale è stato predisposto un ulteriore differimento per la deliberazione del B.P.F.
2020-2022 degli Enti Locali dal 31.03.2020 al 30.04.2020;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 02.03.2020, con il quale viene assegnato l’incarico di
direzione del Settore I – Affari Generali al Segretario Comunale, Dott.ssa De Alfieri
Manuela;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 denominato “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, per ultimo modificato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 12 del 18.02.2018;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale è stato
approvato il Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed
integrato dal D. Lgs. 126 del 10.08.2014 – “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone
dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;



CONSIDERATO che tale evento e gli eventi successivi del 26 e 30 ottobre 2016 e del 18
gennaio 2017 hanno distrutto la maggior parte del patrimonio edilizio della cittadina;

VISTO che, a seguito dell’approvazione del progetto RI-AGRIART, la Camera di
Commercio di Rieti ha deliberato di erogare un contributo di € 30.000,00 in favore del
Comune di Amatrice da destinare all’acquisto di container da utilizzare in favore delle
Imprese artigianali colpite dal sisma del Centro Italia quali rimesse per preservare le
attrezzature dall’usura;

VISTO inoltre l’ACCORDO DI PROGRAMMA siglato, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000 e finalizzato all’istallazione di container da utilizzare come rimesse in
favore delle imprese artigianali colpite dal sisma del Centro Italia, tra il Comune di Amatrice
e la Camera di Commercio di Rieti in data 01.10.2018;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 23.11.2018 con cui si prende atto
dell’ACCORDO DI PROGRAMMA sopracitato;

VISTA la Determinazione del Settore I – Affari Generali – Segreteria n. 6 del 15.01.2019
avente ad oggetto: “ACQUISTO DI N. 16 CONTAINER NAVALI SECONDO ACCORDO DI
PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERAZIONE N.147 DEL 23.11.2018 TRA IL
COMUNE DI AMATRICE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI RIETI DALLA DITTA
“I.CO.P. S.R.L.” – IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.:Z3826B4A43”, quale affidamento diretto e
relativo impegno di spesa per n.16 container navali usati per un importo di 30.000,00 euro
(comprensivo di I.V.A. e trasporto);

CONSIDERATO che, nell’Accordo sopracitato, si riconosce al Comune di Amatrice il
compito di coordinare tutte le operazioni connesse alla realizzazione dell’iniziativa ed in
particolare:
- l’individuazione dell’area sulla quale installare i container;
- la realizzazione delle opere necessarie all’utilizzo della stessa, inclusa l’acquisizione e
gestione dei necessari adempimenti autorizzatori;

VISTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 05.06.2019 sono state
individuate tre possibili aree per la disposizione dei container navali di cui all’accordo di
programma menzionato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 23.11.2018,
nello specifico:

lo spazio, catastalmente individuato al foglio n. 93, parte di particella n. 179 e 262,-
così come concesso dall’Opera Nazionale per il Mezzogiorno d’Italia;
gli spazi definiti secondo l’art.1 lettera b) dell’Ordinanza 9/2016 “all’interno del lotto-
di pertinenza dell’insediamento danneggiato o nelle aree immediatamente adiacenti”;
lo spazio definito secondo l’art.1 lettera c) dell’Ordinanza 9/2016 “all’interno di una-
struttura unitaria all’uopo predisposta in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408 del 15
novembre 2016” ovvero lo spazio sito presso l’ Area PIP nel Comune di Amatrice in
località Torrita/Collegentilesco, di cui ai lotti 2 e 4;

VISTO inoltre che l’art. 8.2 dell’accordo di programma preso in esame recita testualmente:
“(...) Il Comune di Amatrice, cui è riservata la titolarità delle funzioni amministrative
riguardanti gli interventi da realizzare, al fine di attuare un efficiente utilizzo delle strutture



provvederà ad individuare, secondo criteri trasparenti, le imprese che potranno avvalersene
per il ricovero delle proprie attrezzature”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 30.11.2019 avente ad oggetto:
“Cessione a titolo gratuito di n. 16 container navali usati da utilizzare come rimesse in favore
delle Imprese Artigianali colpite dal sisma del centro Italia. Revoca della D.G.C. n. 92 del
07.08.2019 ed approvazione dei criteri predeterminati per l’assegnazione di n. 4 container
navali usati”;

VISTA la Determinazione del Settore III – “Ragioneria” n. 180 del 10.12.2019 avente ad
oggetto: “Approvazione dell'avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di
interesse per la cessione a titolo gratuito di n. 4 container navali usati da utilizzare come
rimesse in favore  delle imprese artigianali, colpite dal sisma del centro Italia, che hanno
delocalizzato all’interno dell’Area PIP del Comune di Amatrice in località
Torrita/Collegentilesco, ai lotti 2 e 4, con partita IVA attiva”;

VISTA la Determinazione del Settore I – “Ufficio del Segretario Comunale” n. 171 del
27.12.2019 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la cessione a titolo gratuito di n. 4
container navali usati da utilizzare come rimesse in favore delle imprese artigianali, colpite
dal sisma del centro Italia, che hanno delocalizzato all'interno dell'Area PIP del Comune di
Amatrice in località Torrita/Collegentilesco, ai lotti 2 e 4, con partita IVA attiva. Nomina
commissione”;

CONSIDERATA la Determinazione del Settore I – “Ufficio del Segretario Comunale” n.
172 del 27.12.2019 avente ad oggetto: “Cessione a titolo gratuito di n. 4 container navali
usati da utilizzare come rimesse in favore delle imprese artigianali, colpite dal sisma del
centro Italia, che hanno delocalizzato all'interno dell'Area PIP del Comune di Amatrice in
località Torrita/Collegentilesco, ai lotti 2 e 4, con partita IVA attiva. Presa d'atto del verbale
e nomina cessionari”;

PRESO ATTO della fattura rimessa  dalla ditta I.Co.P. srl – IMPRESA COMPAGNIA
PORTUALI, acquisita  al Protocollo dell’Ente con prot.  n. 3485 del 03.03.2020, l’importo di
€ 6.147,54 più I.V.A. al 22% di € 1.536,88 per un totale di € 7.500,00 relativa all’acquisto e
consegna n. 4 containers navali usati presso l’area PIP del Comune di Amatrice;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della sopraindicata;

PRESO ATTO che il D.U.R.C.  è  regolare;

RICORDATO che, in relazione alla fattispecie di cui trattasi, conformemente alla normativa
vigente è stata richiesta ed ottenuta l’assegnazione del seguente C.I.G. (Codice Identificativo
di Gara): Z3826B4A43;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
amministrativo che qui si intende integralmente riportata.



2. DI LIQUIDARE la somma di € 6.147,54 più I.V.A. al 22% di € 1.536,88 per un totale di €
7.500,00 impegnata al capitolo 1540/2 denominato “SISMA 2016 = SPESE PER
EMERGENZA LAVORI” del redigendo B.P.F. 2020 – 2022 – imp. 544/2018, in ragione
della fattura acquisita al Protocollo dell’Ente, con prot. n. 3485 del 03.03.2020, in favore
della ditta I.Co.P. srl con accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura,
considerato che il D.U.R.C. è regolare.

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del “Visto
di regolarità contabile”.

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli
adempimenti di competenza.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 11-03-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 18-06-2020 REG. 860

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri


